
Originale

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 3° - Lavori Pubblici e Manutenzione

N°.  1505 Registro Generale
DEL 29/10/2012

N°.  -1 Registro del Settore
DEL 24/10/2012

Oggetto :  IMPEGNO  DELLA  SPESA,  AFFIDAMENTO  INCARICO  A  GEOL OGO  E
LIQUIDAZIONE  SOMME  IN  FAVORE  DELLA  PROVINCIA  DI  LEC CE  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  ALCUNI  LOCULI  COMUNALI  NELL'AREA  C IMITERIALE  DI
UGENTO.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 1505 del 29/10/2012 (C.l. n. 1486 del  24/10/2012) - Pag 1 di 8



PREMESSO CHE:
− per fare fronte alla nuova insufficienza di loculi comunali ed al fine di continuare a garantire le

tumulazioni  nell’area  cimiteriale  di  Ugento  il  Settore  Lavori  Pubblici  sta  predisponendo  un
progetto per la realizzazione di un LOTTO funzionale dell’importo complessivo di € 60.000,00
necessario alla costruzione di n. 48 loculi comunali allo stato finito e n. 48 loculi comunali allo
stato rustico;

− il  suddetto intervento è regolarmente inserito nel Programma triennale delle Opere Pubbliche
2012/2014 di questo Ente, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29.06.2012,
nell’annualità 2012 alla voce “Realizzazione di loculi comunali nell’area cimiteriale” per l’importo
di € 60.000,00; 

− ai  sensi  dell’art.  93,  comma  1,  del  D.P.R.  6  giugno  2001,  n.  380
“Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  edilizia”  nelle  località
sismiche,  non si  possono iniziare  lavori  di  costruzione di  strutture in  cemento armato senza
preventiva comunicazione scritta al competente Ufficio Edilizia Sismica della Provincia di Lecce a
cui  a  far  data  dal  01.01.2011,  con  D.P.G.R.  n.  177  del  23.02.2010  e  D.P.G.R.  n.  769  del
29.06.2010, sono state trasferite  le  funzioni  svolte dagli  Uffici  ex Genio Civile  della  Regione
Puglia;

− sia per il deposito dei calcoli statici delle strutture in cemento armato presso la Provincia di Lecce
e sia per determinare con certezza la effettiva consistenza del terreno sulla base della quale
eseguire  il  computo  metrico  estimativo  degli  scavi  e  delle  strutture  in  fondazione  dei  loculi
comunali è necessario effettuare l’esecuzione di apposite indagini geologiche e la redazione di
una relazione geologica e geotecnica a firma di professionista abilitato;

− la particolarità dell’intervento richiede la resa di prestazioni professionali qualificate da parte di
geologo abilitato la cui figura professionale non è presente nell’organico di questo Ente, per cui
per la realizzazione delle suddette indagini e della relazione geologica è necessario fare ricorso a
soggetto esterno;

− per l’affidamento del suddetto incarico venivano chiesti, per le vie brevi, n. 3 preventivi di spesa
ai seguenti professionisti esperti in indagini e studi geologici, che hanno offerto l’importo, escluso
oneri previdenziali ed IVA, di fianco ad essi indicato:

Professionista Protocollo e data Importo offerto
Dott. Geologo Marco Gianfreda da Taviano n. 23298 del 22.10.2012 €    500,00
Dott. Geologo Stefano SETTEMBRINI da Ruffano n. 23299 del 22.10.2012 €    400,00
Dott. Geologo Luigi CHIFFI da Presicce n. 23300 del 22.10.2012 € 1.500,00

per tutto quanto sopra premesso,  

DATO ATTO che:
− l’importo  di  €  400,00 offerto dal  Dott.  Geologo Stefano SETTEMBRINI  da  Ruffano è  quello

economicamente  più  vantaggioso  per  l’Amministrazione  Comunale  e  che  il  suddetto
professionista, regolarmente iscritto all’Ordine dei Geologi, in possesso dei requisiti di idoneità
morale e capacità tecnico-professionale, si è reso immediatamente disponibile all’espletamento
del servizio richiesto; 

VISTO l’art.  125,  comma 11,  ultimo periodo,  del  Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163  “Codice dei
contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture”,  che  ammette  l'affidamento  diretto  da  parte  del
Responsabile  del  Procedimento  per  servizi  o  forniture  inferiori  a  quarantamila  euro,  al  fine  di
semplificare  l’operato  delle  stazioni  appaltanti  e  per  ridurre  i  tempi  necessari  alla  conclusione  del
procedimento;

RITENUTO,  pertanto,  che  sussistono  le  motivazioni  e  i  presupposti  per  l’affidamento  diretto  delle
prestazioni tecniche di che trattasi ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006;

Determina  N° 1505 del 29/10/2012 (C.l. n. 1486 del  24/10/2012) - Pag 2 di 8



VISTO  il  curriculum  vitae  del  Dott.  Geologo  Stefano  SETTEMBRINI,  consegnato  dal  predetto
professionista e depositato agli  atti  di  quest’ufficio,  dal quale si  evince che il  medesimo possiede le
specifiche competenze tecniche per espletare l’incarico di che trattasi, nonché provata esperienza nel
settore geologico e territoriale in genere; 

CONSIDERATO che:
− tra la spesa per investimenti, finanziata con oneri di urbanizzazione già incassati, risulta previsto

l’importo  di  €  60.000,00 destinato alla  realizzazione di  loculi  comunali  nell’area  cimiteriale  di
Ugento, da impegnare sull’intervento 2100501, Cap. 2530, art. 6 “Realizzazione nuovi impianti ed
interventi vari” del corrente Bilancio 2012;

− per il deposito dei calcoli statici delle strutture in cemento armato presso la Provincia di Lecce è
necessario effettuare un versamento di € 90,00 mediante bollettino di conto corrente postale n.
14554737, intestato a “Amm.ne Provinciale di Lecce – Servizio Tesoreria” con causale “Oneri
Istruttori – Edilizia Sismica”;

RITENUTO pertanto:
− procedere immediatamente all’impegno del suddetto importo di € 60.000,00 per la realizzazione

di alcuni loculi comunali nell’area cimiteriale di Ugento;

− di  affidare,  alle  condizioni  stabilite  nell’allegato  schema di  convenzione che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, al Dott. Geologo Stefano SETTEMBRINI
l’incarico per l’esecuzione delle indagini geologiche e la redazione di una relazione geologica e
geotecnica al fine di determinare con certezza la effettiva consistenza del terreno sulla base della
quale eseguire il computo metrico estimativo degli scavi e delle strutture in fondazione dei loculi
comunali di prossima realizzazione all’interno dell’area cimiteriale di Ugento;

− effettuare il pagamento di € 90,00 in favore della Provincia di Lecce necessario al  deposito dei
calcoli statici delle strutture in cemento armato comprese nell’appalto dei lavori in argomento;

VISTO il D. Lgs 12.04.2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 “Regolamento di attuazione in materia di lavori pubblici”;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

DI IMPEGNARE, per tutto quanto riportato in narrativa, l’importo di € 60.000,00 sull’intervento 2100501,
Cap. 2530, art.  6 “Realizzazione nuovi impianti  ed interventi  vari” del corrente Bilancio 2012,  per la
realizzazione di alcuni loculi comunali nell’area cimiteriale di Ugento;

DI DARE ATTO che con successivi  provvedimenti  saranno approvati  i  relativi  elaborati  progettuali  e
saranno avviate le procedure per l’affidamento dei lavori nelle forme ritenute più idonee ai sensi della
normativa vigente;

DI AFFIDARE  al Dott. Geologo Stefano SETTEMBRINI nato a Gallipoli (LE) il 09.04.1970 con studio
tecnico  in  Ruffano  alla  Via  Pio  XII  n.  27,  Codice  Fiscale:  STTSFN70D09D883P,  Partita  IVA:
03744700752, iscritto al n. 549 dell’Ordine dei Geologi della Regione Puglia, l’incarico per l’esecuzione
delle indagini geologiche e la redazione di una relazione geologica e geotecnica al fine di determinare
con certezza la  effettiva consistenza del  terreno sulla  base della  quale eseguire il  computo metrico
estimativo  degli  scavi  e  delle  strutture  in  fondazione  dei  loculi  comunali  di  prossima  realizzazione
all’interno dell’area cimiteriale di Ugento;

Determina  N° 1505 del 29/10/2012 (C.l. n. 1486 del  24/10/2012) - Pag 3 di 8



DI  APPROVARE l’allegato  schema di  disciplinare  di  incarico  nell’ambito  del  quale  sono  stabilite  le
condizioni  ed  i  termini  per  la  determinazione  dei  rapporti  tra  l’Amministrazione  Comunale  e  il
professionista incaricato;

DI  LIQUIDARE la somma di  € 90,00,  necessaria per  il  deposito  dei  calcoli  statici  delle  strutture in
cemento armato comprese nell’appalto dei lavori in argomento, mediante versamento con bollettino di
conto corrente postale n. 14554737, intestato a “Amm.ne Provinciale di Lecce – Servizio Tesoreria” con
causale “Oneri Istruttori – Edilizia Sismica”, con imputazione della spesa sull’intervento 2100501, Cap.
2530, art. 6 “Realizzazione nuovi impianti ed interventi vari” del corrente Bilancio 2012;

DI DARE ATTO che:
− le somme relative al suddetto versamento di € 90,00 in favore della Provincia di Lecce ed alle

competenze tecniche spettanti al geologo incaricato, pari ad € 400,00 oltre ad € 8,00 per Oneri
Previdenziali  (EPAP  2%)  e  ad  €  85,68  per  IVA  al  21%  per  complessivi  €  493,68,  giusto
preventivo fornito dallo stesso ed acquisito al ns. prot. 23299 del 22.10.2012, dovranno essere
inserite nel Quadro Economico del progetto per la realizzazione di alcuni loculi comunali nell’area
cimiteriale di Ugento dell’importo complessivo di € 60.000,00;

− il  suddetto intervento è inserito nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2012/2014 di
questo Ente, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 29.06.2012, nell’annualità
2012 alla voce “Realizzazione di loculi comunali nell’area cimiteriale” per l’importo di € 60.000,00;

− per l’incarico affidato al  geologo il  CIG (Codice Identificativo  Gara) è ZD106E81E9 che sarà
comunicato al soggetto interessato al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010, n. 136 e s.m.i., mentre il CUP (Codice
Unico di Progetto) dell’intero intervento è F99D12000130004;

− al  momento  dell’affidamento  di  ulteriori  analoghi  servizi  e  nelle  more  dell’approvazione
dell’elenco  degli  operatori  economici  di  fiducia  di  questa  Amministrazione,  si  terrà  conto del
presente  affidamento  al  Dott.  Geologo  Stefano  SETTEMBRINI  per  rispettare  il  criterio  della
rotazione degli incarichi.    

CITTÀ DI UGENTO                                                                      (Provincia di Lecce)

Lavori di realizzazione di alcuni loculi comunali nell’area cimiteriale di Ugento.
Schema DISCIPLINARE D’INCARICO

per l’esecuzione di indagini geologiche e redazione di relazione geologica e geotecnica.
L’anno duemiladodici (2012),  il  giorno ____ (__) del mese di ______, nell’Ufficio Lavori  Pubblici, in esecuzione
della determina n. ____ del ________, si stipula la presente scrittura privata, valevole ad ogni effetto di legge, 

tra:
COMUNE DI UGENTO - Codice Fiscale: 81003470754 - rappresentato dall’Ing. Massimo TOMA, il quale interviene
nel presente atto,  ai  sensi di  legge,  quale Responsabile del Settore Lavori  Pubblici del Comune di Ugento, ed
esclusa, quindi, ogni sua personale responsabilità; 

e il Professionista:
Dott. Geologo Stefano SETTEMBRINI nato a Gallipoli il 09.04.1970 con studio in Ruffano alla Via Pio XII n. 27,
Codice Fiscale: STTSFN70D09D883P, Partita IVA: 03744700752, iscritto al n. 549 dell’Ordine dei Geologi della
Regione Puglia.
Premesso che con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. ____ del ________ è stato affidato al
predetto professionista l’incarico in epigrafe alle condizioni del presente disciplinare approvato, quale allegato, alla
medesima determina:  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE
ART. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO: il Comune di Ugento affida al Dott. Geologo Stefano SETTEMBRINI, come
sopra  costituito,  l’incarico  per  l’esecuzione  delle  indagini  geologiche  e  redazione  di  relazione  geologica  e
geotecnica al fine di determinare con certezza la effettiva consistenza del terreno sulla base della quale eseguire il

Determina  N° 1505 del 29/10/2012 (C.l. n. 1486 del  24/10/2012) - Pag 4 di 8



computo metrico estimativo degli scavi e delle strutture in fondazione dei loculi comunali di prossima realizzazione
all’interno dell’area cimiteriale di Ugento. 
ART.  2  -  MODALITÀ  DI  ESECUZIONE  DELL’INCARICO:  il  professionista  svolgerà  l’incarico  con  diligenza,
secondo  le  regole  tecniche  ed  i  principi  deontologici  propri  della  professione,  in  conformità  a  tutte  le  norme
contenute nella legislazione vigente in materia, oltre che in conformità alle norme di settore, in quanto applicabili,
che saranno emanate entro la data di ultimazione dei lavori, nonché secondo le indicazioni e gli indirizzi tecnici o
prescrizioni impartite, durante ciascuna fase di esecuzione, dal Responsabile del Procedimento, ivi compresa la
richiesta di elaborati integrativi e/o di dettaglio. Nell'espletamento dell'incarico è possibile avvalersi di collaboratori e
coadiutori, ma ciò non potrà assolutamente consentire la richiesta di compensi ulteriori  rispetto a quelli  previsti
dalla  presente  convenzione.  Il  soggetto  incaricato  dovrà  sostenere  ogni  onere  strumentale  e  organizzativo
necessario per l'espletamento delle prestazioni; essa resterà organicamente esterna ed indipendente dagli uffici e
dagli  organi  dell'Amministrazione e dovrà  eseguire  quanto  affidato  secondo i  migliori  criteri  per  la  tutela ed il
conseguimento  del  pubblico  interesse  e  secondo  le  indicazioni  impartite  dall'Amministrazione  medesima,  con
l'obbligo di non interferire con il funzionamento degli uffici e di non aggravare gli adempimenti e le procedure che
competono a questi ultimi. Il professionista incaricato potrà richiedere al Comune di Ugento tutti quegli elementi,
notizie  e indagini  di  cui l'Ente dispone che riterrà utili  e necessari  per lo  svolgimento dell’incarico affidatole. Il
tecnico incaricato si obbliga ad introdurre negli elaborati, anche se già predisposti e presentati, tutte le modifiche, le
aggiunte ed i perfezionamenti che siano dall’Amministrazione ritenuti necessari per l’adempimento dell’incarico e
non siano in contrasto con le istruzioni originariamente dalla stessa impartite, senza che ciò dia diritto a speciali o
maggiori compensi.
ART. 3 - VARIAZIONI PROGETTUALI ED AUMENTO DELLE COMPETENZE: Nessuna variazione o sospensione
delle prestazioni può essere disposta od eseguita in assenza di un formale atto scritto firmato dall'Amministrazione.
In mancanza  di  tale autorizzazione scritta,  l’incaricato  sarà responsabile  di qualsiasi  danno o altro  pregiudizio
derivante dall’esecuzione dei lavori. Qualora durante l'espletamento dell'incarico dovessero verificarsi eventi tali da
far  presumere  un  aumento  dell'importo  delle  competenze  rispetto  alle  previsioni  della  presente  convenzione,
l’incaricato ne deve dare tempestiva comunicazione all'Amministrazione. L’incaricato non potrà espletare attività
eccedenti a quanto pattuito o che comportino un compenso superiore a quello previsto prima di aver ricevuto il
benestare dell'Amministrazione. In mancanza di tale benestare, l'Amm.ne non è tenuta al pagamento di onorari,
compensi od altri oneri aggiuntivi.
ART. 4 - TEMPI DI ESECUZIONE: L’esecuzione delle indagini geologiche e la consegna della relazione geologica
dovrà  avvenire  entro 5 giorni  naturali  e consecutivi  decorrenti  dalla  sottoscrizione della  presente convenzione,
salvo ritardi motivati da giusta causa per i quali la stazione appaltante potrà riconoscere congrua proroga. I termini
di cui al presente articolo sono considerati essenziali dal Comune. I medesimi termini sono considerati congrui dal
Professionista  sulla  base  di  un’approfondita  analisi  tecnica  e  di  merito,  effettuata  anche  sul  campo,  delle
caratteristiche del terreno oggetto di intervento, oltre che sulla base di quanto previsto dalla vigente normativa di
settore e di quanto prescritto dal presente disciplinare d’incarico.
ART. 5 - PENALITÀ PER I RITARDI: Qualora la presentazione degli elaborati relativi all’incarico fosse protratta
oltre il  termine indicato dal precedente articolo 4, per cause riconducibili  alla responsabilità dell’incaricata, sarà
applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale pari a € 40,00 che sarà detratta dal compenso stesso. Per motivi
validi  e  giustificati  il  Committente  potrà  concedere  proroghe  su  motivata  richiesta,  da  presentarsi  prima della
scadenza del termine sopra fissato. 
ART. 6 – REVOCA: Qualora la consegna degli  elaborati  e l’esecuzione delle  prestazioni  oggetto del  presente
disciplinare superi di 5 giorni il tempo previsto dall’art. 4, il Committente potrà con proprio motivato provvedimento,
stabilire  la  revoca  dell’incarico  e  la  conseguente  risoluzione  del  presente  atto.  Sono  fatti  salvi  i  diritti  del
Committente di rivalersi sull’incaricata per qualsiasi danno derivante dal ritardo nell’espletamento dell’incarico o
dalla mancata ovvero incompleta consegna degli elaborati richiesti e quest’ultima, in tal caso, non potrà pretendere
compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborso spese.
ART  7  –  COMPENSO  PROFESSIONALE:  Il  compenso  professionale  pattuito  per  l’incarico  di  esecuzione  di
indagini geologiche e redazione della relazione geologica e geotecnica, ammonta a complessivi Euro 400,00 oltre
Oneri Previdenziali ed IVA. Il suddetto compenso professionale è considerato, dal tecnico incaricato, congruo nel
rispetto  dell’importanza  dell’opera  e  del  decoro  della  professione.  Tutte le  spese dipendenti  dall’espletamento
dell’incarico sono a carico del Professionista.
ART. 8 - MODALITÀ DI PAGAMENTO: La corresponsione delle  competenze professionali  inerenti  l’incarico di
esecuzione di indagini geologiche e redazione della relazione geologica e geotecnica, avverrà, con determina del
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  successivamente  alla  consegna degli  elaborati  da  parte  del  tecnico
incaricato ed entro il limite dell’importo previsto nel precedente art. 7. Il professionista incaricata, per gli eventuali
ritardi, non potrà pretendere e avanzare richieste per interessi moratori e/o legali.
ART. 9 - TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI: Con la sottoscrizione del presente contratto il tecnico assume
gli obblighi, anche nei confronti dei subcontraenti a qualsiasi titolo interessati ai lavori in oggetto, di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo

Determina  N° 1505 del 29/10/2012 (C.l. n. 1486 del  24/10/2012) - Pag 5 di 8



in materia di normativa antimafia” pubblicata sulla G.U. n. 196 del 23.08.2010 e s.m.i.. Il professionista si obbliga a
comunicare a questa stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla
sua accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare
su di esso. È espressamente causa di risoluzione del presente contratto in tutti i casi in cui le transazioni sono state
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste italiane Spa. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il
bonifico bancario  o postale  deve riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta in  essere dal  tecnico,  o
subcontraente, il Codice Identificativo Gara (CIG) che per il presente affidamento è il seguente: ZD106E81E9. Il
professionista, o il subcontraente ha l’obbligo di procedere alla immediata risoluzione del rapporto contrattuale,
informandone  contestualmente  la  Stazione  Appaltante  e  la  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo
territorialmente  competente  qualora  abbia  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte  agli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla suddetta legge 136/2010.
ART. 10 – RESPONSABILITÀ – COPERTURA ASSICURATIVA: Il Professionista è responsabile per i danni subiti
dall’Amministrazione in conseguenza di errori o di omissioni nell’espletamento del presente incarico che dovessero
pregiudicare, in tutto o in parte, la realizzazione dell’opera, ovvero la sua utilizzazione. 
ART. 11 – RISOLUZIONE BONARIA DELLE CONTROVERSIE: Qualora durante il rapporto instaurato ai sensi del
presente disciplinare sorgessero difficoltà di adempimento di qualunque natura le parti concorderanno la soluzione
anche mediante modifica consensuale delle clausole del presente capitolato, ispirandosi al principio della buona
fede ed in conformità alle procedure previste dall’art. 240 del D.Lgs. 12.04.06 n.163. In difetto di accordo ogni
controversia verrà demandata alla giurisdizione competente. Non è consentito il ricorso ad arbitrati.
ART.  12  –  VARIE:  L’incarico  governato  dal  presente  disciplinare  è  dal  Comune  di  Ugento  affidato  e  dal
professionista accettato.
Per tutte le notificazioni ufficiali, le parti indicano qui di seguito il proprio recapito:

- per il COMUNE DI UGENTO: Piazza A. Colosso - 73059 Ugento (LE);
- per il Dott. Geologo Stefano SETTEMBRINI: c/o il proprio studio tecnico sito in Ruffano, Via Pio XII n. 27;

In ottemperanza all’art. 13 del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196 si informa che i dati in possesso del Committente sono
finalizzati  all’espletamento di tutte le attività istituzionali  connesse al presente incarico. Il trattamento di tali dati
viene gestito direttamente dal Comune di Ugento in qualità di titolare attraverso l’utilizzo di applicativi informatici. La
loro comunicazione o diffusione ad altri Enti pubblici o soggetti privati viene effettuata esclusivamente nei casi e per
le informazioni previste da norme di legge o di regolamenti. L’interessato che abbia conferito dati personali può
esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196. Il Professionista incaricato si impegna
inoltre ad osservare tutto quanto previsto dalla normativa vigente in materia di Privacy e trattamento dati personali,
in particolare per quanto riguarda la custodia ed il controllo di dati personali dei quali eventualmente venissero in
possesso nel corso dell’espletamento delle attività contrattuali. Resta inteso che il Comune di Ugento è indenne da
responsabilità in caso di erroneo o illegittimo trattamento dei dati personali da parte del Professionista incaricato
e/o di suoi collaboratori. Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto, spese di bollo incluse, sono a carico
dell’incaricato.  Il  presente  atto  è  soggetto  a registrazione  solo  in  caso d’uso.  Per  quanto  non espressamente
previsto la presente convenzione è inoltre soggetta alle norme del codice civile e ad ogni altra normativa vigente in
materia correlata all'oggetto dell'incarico. Le parti dichiarano che il presente atto è conforme alla loro volontà e lo
sottoscrivono nelle forme di legge.
              IL TECNICO                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
    Dott. Stefano SETTEMBRINI                               Ing. Massimo TOMA
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341 del Codice Civile il tecnico incaricato dichiara di approvare specificatamente
tutti gli articoli del presente disciplinare. 
              IL TECNICO                            
    Dott. Stefano SETTEMBRINI

Determina  N° 1505 del 29/10/2012 (C.l. n. 1486 del  24/10/2012) - Pag 6 di 8



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla De libera G.M. n. 229 del 23/12/2009,
così come modificata con Delibera G.M. n. 19 del 25 .01.2011

Importo impegnato : € 60.000,00 (euro sessantamila virgola zero);

Causale:  realizzazione di alcuni loculi comunali nell’area cimiteriale di Ugento;

Importo liquidato : €  90,00 (euro novanta virgola zero);  Soggetto Beneficiario :  Amm.ne Provinciale di Lecce –
Servizio  Tesoreria;  Causale:  Oneri  Istruttori  – Edilizia  Sismica;  Modalità di pagamento:  versamento su conto
corrente postale n. 14554737 intestato a “Amm.ne Provinciale di Lecce – Servizio Tesoreria”;

Imputazione contabile :  2100501, Cap. 2530, art. 6 “Realizzazione nuovi impianti ed interventi vari” del corrente
Bilancio 2012;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata e liquidata con il presente atto è disponibile;
3) non  esistono  provvedimenti  esecutivi  e/o  pignoramenti  disposti  dall’autorità  giudiziaria  a  carico  del

Beneficiario;
4) per quanto concerne la prescritta verifica presso Equitalia Servizi  S.p.a. si attesta che, ai sensi della

Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 22 del 29 luglio 2008, la norma di cui all’art. 48-
bis del D.P.R. n. 602/1973 non  trova applicazione ;

5) in adempimento a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., si attesta
che il  pagamento ordinato con la liquidazione in questione  non  risulta  assoggettato  alla  normativa
sopra richiamata, indicando che ai sensi della determinazione n. 10 del 22.12.2010 dell’Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, art. 2, deve ritenersi escluso dall’ambito di
applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore
di soggetti pubblici per la copertura di costi relativi all’attività espletate in funzione del ruolo istituzionale
da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato;

6) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica si attesta che
la spesa impegnata è rilevante ai fini del rispetto del Patto di Stabilità ed è prevista solo per € 30.000,00
nel Piano dei pagamenti del bilancio 2012 di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 153 del 07.06.2012,
in  quanto per la  restante  somma di  € 30.000,00,  considerata  la  tempistica necessaria  per  le  fasi  di
progettazione,  appalto  ed  esecuzione  dell’intervento,  i  pagamenti  avverranno  successivamente
all’annualità 2012.

----------------------------------------------------------------------------------

Importo sub impegnato:  € 493,68 (euro quattrocentonovantatre/68)

Soggetto  Beneficiario :  Dott.  Geologo  Stefano  SETTEMBRINI  nato  a  Gallipoli  (LE)  il  09.04.1970  con  studio
tecnico in Ruffano alla Via Pio XII n. 27, Codice Fiscale: STTSFN70D09D883P, Partita IVA: 03744700752;

Causale:  affidamento incarico per l’esecuzione delle indagini geologiche e la redazione di una relazione geologica
e geotecnica.

CIG solo per il presente affidamento : ZD106E81E9, che sarà comunicato al soggetto inter essato al fine di
ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei f lussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto
2010, n. 136 e s.m.i..

  

Determina  N° 1505 del 29/10/2012 (C.l. n. 1486 del  24/10/2012) - Pag 7 di 8



N°.  1505 Registro Generale
DEL 29/10/2012

N° -1 Registro del Servizio
DEL 24/10/2012

Oggetto :  IMPEGNO DELLA SPESA,  AFFIDAMENTO  INCARICO A GEOLOGO E LIQUIDAZIONE  SOMME IN
FAVORE DELLA PROVINCIA DI LECCE PER LA REALIZZAZIONE DI ALCUNI LOCULI COMUNALI NELL'AREA
CIMITERIALE DI UGENTO. 

Il Responsabile del Settore

Ing. Massimo TOMA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2530 6 2012 REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI ED INTERVENTI

VARI
1876 60000,00

2530 6 2012 REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI ED INTERVENTI
VARI

1876 1 493,68

2530 6 2012 REALIZZAZIONE NUOVI IMPIANTI E INTERVENTI
VARI

1876 2 90,00

Ugento, lì 29/10/2012
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 30/10/2012 ____________________

Determina  N° 1505 del 29/10/2012 (C.l. n. 1486 del  24/10/2012) - Pag 8 di 8


